建议的能力（见图20）。

第二部分是对经营性的资负指标进

行回顾和展望，也就是常规议题。常

规议题报告通常分为资产负债表管

理、资本管理、盈利管理、利率和汇

率风险、流动性风险和预警指标等

六大部分（见图21）。报告需要注明

核心指标的现状、变化的幅度以及

和监控目标之间的差距。很多银行采

图 20

机构 指数 预测值

国泰君安 下调存贷款基准利率 20-25bps

穆迪
存款准备金率下调 2次共100bps

公开市场操作 净投放3000亿

彭博
下调活期利率 5bps

存款准备金率下调 1次50bps

▪ 人民币新增贷款2.51万亿，
超过市场预期(彭博：1.9
万亿，汇丰：2万亿)

▪ 住房贷款新增0.6万亿，
高于2015年12月0.32万亿

▪ 企业贷款新增1.94万亿，
高于2015年12月0.51万亿；
其中中长期企业贷款新增
1.06万亿，高于2015年12
月0.35万亿

考虑到一月份新增贷款规模
较大属季节性特征，且以地
方债置换为主；以及PMI指
数延续下行的趋势至49.6

我们预计货币刺激政策会持
续：2016年降息50bps、存
款准备金率下调200bps

附上主流市场观点

▪ 资负部基于事实和推断，
已展开以下工作

– 协同计财简单测算下调
存款准备金对我行盈利
的影响

– 测算降息50bps的利率
风险，对公事业部配合
更新数据和业务假设

▪ 对非普遍共识或难以达成
一致的观点可在ALCO会
议提出并形成统一观点，
资负部再在会后将测算结
果通过邮件形式传达

事实：中国货币供应 推断：预计货币政策调整 关联性：进行利率风险测试
经济形势展
望应由事实、
推断和业务
关联性三个
部分组成

中国银行家的新使命：重塑和经营资产负债表 35

用一套简明易懂的“红黄绿灯”的体

制，方便管理者更快聚焦需要关注的

核心问题，并采取果断行动。常规议

题不是平铺直叙的一堆数字，资负部

主管需要对相关内容进行有重点的

预先整理，引导讨论。例如2016年上

半年，人民币持续贬值，导致部分汇

率敏感资金外流，银行则需要深入分

析此情景对于自身的影响，以及对未

来做出合理的展望。

专项议题通常指行内的重要的政策

调整。例如年度或季度的全行整体资

产负债规模和结构调整建议方案，或

者流动性损益以及其在FTP定价中

应用的方案等。此类非常规方案需要

事前围绕背景、议题、结论和主要建

议等四大方面充分准备，以便ALCO
会议能够进行充分的讨论和有效的

决策。很多专项议题通常没有固定的

模板，资负部和专题项目小组可以根

图 21

正常 突破监测值 突破监控值

状态分类
监测
目标1结果指标

实际值
20XX年X月 变动

实际值
20XX年X月

监控
目标2

35▪ 新增存款（亿） 32 -6 38
4.50▪ 总资产（万亿） 4.55 +0.03 4.52

<3%▪ 存款偏离度 2.2% +0.3% 1.9%

资产负债表
管理

▪ 净利差 2.31% +0.1% 2.21% 2.25%
▪ 非利息净收入占比 39%38% -1% 40%
▪ RAROC 14.4% -0.3% 14.7% >11.5%

▪ 净息差 2.65% +0.1% 2.55% 2.55%

▪ ROE（净资产收益率） 15.5% -1.4% 16.9% 12%

盈利
管理

>8.5%▪ 一级资本充足率 9.02% - 9.02%
>10.5%▪ 资本充足率 10.8% -0.5% 11.3%
>4%▪ 杠杆率 4.9% -0.6% 5.5%

>7.5%▪ 核心一级资本充足率 9.1% +0.1% 9.0%
资本
管理

1.13 +0.01 1.12 1.18▪ 投资余额（万亿）

25▪ 新增贷款/额度（亿） 32 +4 28 40

▪ 最短生存期（天） 35 -10 3045

▪ EaR 盈利风险（亿） 150160 +15 90

▪ 人民币月均和余额存贷比 73% - <75%73%
▪ 人民币流动性比率 28% - >25%28%

▪ 净资本对汇率敏感度 1.1% -0.1% <3%1.2%
▪ 净利润对汇率敏感度 1.8% +1% <3%0.8%

108% +2% 106%▪ LCR流动性覆盖率 >100%>105%

▪ 同业负债占比 29% 6% <30%23%

▪ NSFR净稳定资金比例 115% +8% >100%107%
▪ 流动性缺口率 1% -1% >-10%2%
▪ 流动性缺口成本（千万） 28 +2 <3026

1,200 +300 900▪ VaR 价值风险（亿） 1,800

▪ 经济价值敏感度 4.2% +2% <8%2.2% <10%
▪ 净利息收入敏感度 3.5% +0.4% <10%3.1% <15%

2.6 -0.2 2.8▪ 投资账户久期（年） <3年

利率及汇率
风险

流动性风险

预警指标 ▪ 本月未触发任何预警指标现状

1 无监管硬性要求或风险偏好，仅为银行内部监测 2 监管设定的明确限额、或董事会风管委制定的风险偏好限额

ALCO重
要指标
报告模
板

中国银行家的新使命：重塑和经营资产负债表36

据“议题”需要自行进行材料组织。

对于周期性出现的专项议题，例如

年度融资计划、年度分红方案等，银

行可以进行相应的“标准化”模板设

计，这样有利于材料准备的充分和详

实，同时便于决策。

ALCO是银行重要的决策机构，需

要有明确的表决流程和行动方案安

排。ALCO具体的表决方式因行而

异，但是通常都会遵循一套统一的记

录模板。麦肯锡建议对重大事件采用

一事一决，不要将关联事件打包在

一起，形成组合决议，这样不利于决

策者进行清晰的判断。

八、领导人专业能力提升计

划

资产负债的决策关乎全行，领导的专

业能力事关重大。然而，许多业务条

线出身的高层领导对于资产负债表的

运作、以及监管对资本与流动性或其

他风险指标的限制并没有深刻且全

面的认识，他们的能力成为银行提升

资产负债管理的“瓶颈”。因此，通过

持续培训提升资产负债管理专业能

力刻不容缓。

在海外市场，我们观察到先进银行

为了应对市场变化而采取转型战略，